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Nyhetsbrev fra KOM

KOM-funksjonen er flyttet midlertidig til 
JD i 2024

Vi orienterte i forrige nyhetsbrev at det 
høsten 2023 kun var én ansatt i KOM, 
Ingrid Weider Lothe, og at administrativ 
forankring av KOM og ressurssetting av 
funksjonen var til vurdering.   

Det er de siste årene igangsatt flere 
prosesser for å effektivisere 
organiseringen av menneskehandels-
feltet. KOM prioriterte høsten 2023 
særlig å bistå JD i videre utviklings-
arbeid på feltet. Det ble i desember 
2023 besluttet at JD i 2024 skal 
videreføre et strukturert utviklingsarbeid
for å oppnå en mer effektiv innsats på 
menneskehandelsfeltet, i tråd med 
internasjonale konvensjonsforpliktelser. 

KOM skal delta i utviklingsarbeidet ved 
hospitering i JD i gjeldende periode, og 
KOM-funksjonen ble midlertidig flyttet til 
JD 1. februar. Det ble i februar/mars 
ansatt en ny medarbeider i KOM, Britt 
Kristine Ludvigsen.  

KOMs løpende publikasjoner
opprettholdes i perioden, i tråd med 
tidligere format på politiet.no. 

Utviklingsarbeid i JD

Utviklingsarbeidet skal ledes av 
Politiavdelingen i JD og gjennomføres i 
et samarbeid mellom departementer, 
direktorater og organisasjoner. 

Det skal utredes alternativer til 
gjeldende ansvarsforhold, organisering 
og finansiering av innsatsen mot 
menneskehandel. Utredningen skal 
bygge på anbefalinger fra GRETA og 
OSSE og tidligere gjennomførte 
utviklingsprosjekter. 

Mål er blant annet å oppnå bedre 
samordning og koordinering på 
strategisk nivå, og å gi mer forutsigbar 
bistand til ofre for utnytting til ulike 
formål.

Det gis mer informasjon om 
utviklingsarbeidet til berørte instanser 
etter nærmere avklaringer fra JD. 
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Nyhetsbrev fra KOM

KOM publikasjoner

Veileder for identifisering av mulige ofre 
for menneskehandel, se her. 

Veilederen gir

• informasjon om begreper, 
indikatorer og ofres rettigheter

• råd om hvordan du kan tilrettelegge 
for identifisering og oppfølging

• en oversikt over hvilke aktører du 
skal henvise til for bistand og 
beskyttelse, eller som du kan få 
veiledning fra

• Veilederen oppdateres årlig og ligger 
nå ute som versjon for 2024. 

Informasjonsbrosjyre til antatte ofre 
for menneskehandel, se her. 

Brosjyren gir informasjon om

• hva menneskehandel er

• hvilke rettigheter antatte ofre kan ha

• hvem du kan kontakte for mer 
informasjon, veiledning, bistand og 
beskyttelse

Det er påbegynt et arbeid med over-
settelse av veilederen og informasjons-
brosjyren til engelsk. Brosjyren vil 
oversettes også til flere andre språk. 

KOM publikasjoner 

KOM utarbeider oversikt over 
rettsavgjørelser om menneskehandel 
(straffesaker, utlendingssaker og 
dommer fra EMD), se oppdatert 
oversikt for 31. desember 2023 her. 
Oversikten oppdateres tertialvis. 
Neste oppdatering per 30. april 2024 

KOM utarbeider en årlig tilstandsrapport
som gir en oversikt over den nasjonale 
situasjonen på menneskehandels-
området, Anmodning om innspill fra 
KOMs samarbeidsaktører ble sendt i 
januar, og rapporten for 2023 vil bli 
ferdigstilt før sommeren. Se forrige 
rapport "KOM tilstandsrapport 2022" 
her publisert i juni 2023 her. 

Vi utarbeider nyhetsbrev til våre 
samarbeidsaktører fire ganger i året. 
Forrige nyhetsbrev fra KOM var for 
perioden oktober–desember 2023. 
Neste nyhetsbrev blir for perioden april–
juni 2024. KOMs nyhetsbrev er 
tilgjengelige på 
politiet.no/menneskehandel. 

Kontakt oss 

På politiets nettsider om menneske-
handel her finner du publikasjoner fra 
KOM. For innspill eller spørsmål, 
kontakt oss på KOM.pod@politiet.no. 
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KOMs hovedaktiviteter i januar–mars 

Verktøyet er utarbeidet 
etter innspill og i 
samarbeid med mange av 
KOMs samarbeidsaktører.

https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/veileder-for-identifisering-av-mulige-ofre-for-menneskehandel.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/informasjon-til-deg-som-kan-vare-utsatt-for-menneskehandel.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/rettsavgjorelser-om-menneskehandel.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/kom-tilstandsrapport-2022.pdf
https://www.politiet.no/rad/menneskehandel/koordineringsenheten-mot-menneskehandel/
https://www.politiet.no/rad/menneskehandel/koordineringsenheten-mot-menneskehandel/
mailto:KOM.pod@politiet.no


Nyhetsbrev fra KOM

KOMs deltakelse i nasjonale fora, 
samarbeidsmøter og kompetanseheving

KOM har i perioden bistått JD med å 
gjennomgå søknader til tilskudds-
ordningen på menneskehandels- og 
prostitusjonsfeltet.

KOM deltok på heldagsmøte 11. januar 
og digitalt møte 15. februar i Politiets 
kompetansegruppe mot menneske-
handel. 

KOM deltok 25. januar på møteplass for 
samarbeidsaktører i Oslo på 
menneskehandelsfeltet, i regi av 
HTSO, NAV Grünerløkka. 

KOM deltok på frokostmøte om 
mindreårige ofre for menneskehandel 
29. februar, i regi av Nasjonal 
veiledningsfunksjon i saker om 
mindreårige ofre for menneskehandel,  
Bufdir. 

KOM deltok og holdt innlegg på 
Helsedirektoratets seminar 18. mars 
"Vold i nære relasjoner, overgrep, 
utnyttelse og menneskehandel", se her. 

KOMs deltakelse i nasjonale fora, 
samarbeidsmøter og kompetanseheving

KOM har i perioden deltatt på flere 
arbeidsmøter med politiet, Bufdir og 
Helsedirektoratet. 

Sammen med JD, har KOM også hatt 
møter med IOM, ROSA, Kirkens 
Bymisjon (Nadheim og Lauras hus) og 
King Instituttet. Vi har også hatt et 
erfaringsmøte om simulasjonstrening i 
regi av OSSE/CBSS, der flere aktører 
deltok, blant annet Caritas,  
Frelsesarmeen, politiet og Bufdir. 

Viser for øvrig til side 2 om KOMs 
hovedaktiviteter i perioden knyttet til 
utviklingsarbeidet i JD. 

Innspill til internasjonale rapporter

KOM har bistått JD i rapportering til den 
amerikanske ambassaden om 
informasjon og statistikk på 
menneskehandelsfeltet til U.S. 
Department of State sin Trafficking in 
Persons Report (TIP report) 2024. 
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KOMs hovedaktiviteter i januar–mars 

https://www.helsedirektoratet.no/konferanser/vold-i-naere-relasjoner-overgrep-utnyttelse-og-menneskehandel


Nyhetsbrev fra KOM

Representantforslag om en tiltakspakke 
for enslige mindreårige asylsøkere
behandlet i Stortinget 

Stortinget behandlet 27. februar 
representantforslag fra SV av 15. 
november 2023 om en tiltakspakke som 
gjelder omsorgsansvar og tiltak for å 
forebygge og følge opp forsvinninger av 
enslige mindreårige asylsøkere, 
Dokument 8:39 S (2023–2024), se 
saken her. Representantforslaget ble 
ikke vedtatt. 

Forslag til direktiv om smugling av 
mennesker på høring 

JD sendte 5. februar på høring  
Europakommisjonens forslag til nytt 
direktiv om fastsettelse av 
minimumsregler for å forebygge og 
motvirke tilrettelegging av uautorisert 
innreise, transitt og opphold i Unionen. 
Forslaget er Schengen-relevant, se her.  
Hensikten med forslaget til direktiv er å 
oppdatere og styrke rammeverket for å 
forebygge og bekjempe menneske-
smugling. Høringsfrist var 5. mars. 

Forslag om strengere 
straffebestemmelse for grov utnytting av 
utlendinger i arbeids- og boligforhold 
mv. på høring 

JD sendte 13. februar på høring forslag 
til endringer i utlendingsloven, se her.

Departementet skriver: "Erfaringer viser 
at utlendinger kan være særlig utsatt for 
utnytting, spesielt på arbeidsmarkedet. 
Det er viktig å kunne slå ned på grov 
utnytting av utlendinger som er i en 
sårbar situasjon, selv om forholdet ikke 
kan kategoriseres som menneske-
handel." 

Det foreslås å utvide gjernings-
beskrivelsen i § 108 tredje ledd 
bokstav b slik at også den som står for 
utnyttingen av utlendingen i selve 
arbeids- eller boligforholdet kan 
straffes. Videre foreslås det å 
tydeliggjøre vurderingstemaet i 
bestemmelsen ved å endre ordlyden fra 
"utilbørlig utnyttelse" til "grov utnytting". 
Det foreslås dessuten at strafferammen 
heves fra bot eller fengsel inntil to år, til 
bot eller fengsel inntil tre år. 

Høringsfrist er 13. mai. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Saker/Sak/?p=96443
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-forslag-til-direktiv-om-smugling-av-mennesker/id3024410/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-forslag-om-strengere-straffebestemmelse-for-grov-utnytting-av-utlendinger-i-arbeids-og-boligforhold-mv/id3025441/


Nyhetsbrev fra KOM

Utredning om inkorporering av CRPD i 
norsk lov på høring 

Kultur- og likestillingsdepartementet 
sendte 5. mars på høring utredningen 
om inkorporering av FNs konvensjon 
om rettighetene til mennesker med 
nedsatt funksjonsevne (CRPD) i norsk 
lov, se her. 

Det juridiske ekspertutvalget som 
står bak utredningen ble oppnevnt 
i desember 2022 og avga sin utredning 
i januar 2024, se her. 

Høringsfrist er 5. juni. 

Utredning fra Ekstremismekommisjonen 
på høring 

JD sendte 7. mars Ekstremisme-
kommisjonens utredning på høring, se 
her.

Ekstremismekommisjonen la fram sin 
utredning 1. mars: NOU 2024:3 Felles 
innsats mot ekstremisme: Bedre vilkår 
for det forebyggende arbeidets, se her. 

Kommisjonen skulle gi kunnskap og 
anbefalinger for å styrke samfunnets 
evne til å forebygge radikalisering og 
ekstremisme. Kommisjonen har lagt 
frem anbefalinger innenfor flere 
områder: Bedre organisering og mer 
forpliktende samarbeid; Kunnskaps- og 
kompetanseløft i det forebyggende 
arbeidet; Bedre ivaretakelse av og 
medvirkningsmulighet for utsatte 
grupper; Styrket oppslutning om 
demokrati og menneskerettigheter. 

Høringsfrist er 7. juni. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/hoering-utredning-om-inkorporering-av-fns-konvensjon-om-rettighetene-til-mennesker-med-nedsatt-funksjonsevne/id3022678/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/konvensjonen-om-funksjonshemmedes-rettigheter/id3021814/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-nou-20243-felles-innsats-mot-ekstremisme-bedre-vilkar-for-det-forebyggende-arbeidet/id3028709/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2024-3/id3027182/


Nyhetsbrev fra KOM

Utredning fra voldtektsutvalget på 
høring 

JD sendte 14. mars Voldtektsutvalgets
utredning på høring, se her.

Voldtektsutvalget la frem sin utredning 
7. mars: NOU 2024: 4: "Voldtekt – et 
uløst samfunnsproblem", se her. 
Utvalget har vurdert myndighetenes 
arbeid med å forebygge voldtekt, tilby 
hjelp og støtte til voldtektsutsatte og å 
straffeforfølge voldtektssaker. 

Utvalget fant at voldtekt er et 
underkommunisert samfunns- og 
folkehelseproblem som ikke i 
tilstrekkelig grad prioriteres av 
myndighetene. Utvalget fant blant annet 
at det gjøres for lite for å forebygge 
voldtekt, det er for store variasjoner i 
helsetjenester for voldtektsutsatte og at 
etterforskning av voldtektssaker ikke 
prioriteres i tilstrekkelig grad i politiet og 
påtalemyndigheten. Utvalget foreslår 30 
tiltak for å styrke arbeidet mot voldtekt. 
Tiltakene er rettet mot forebygging, 
helse- og støttetjenester, straffe-
forfølgning, forskning og en helhetlig 
og samordnet politikk mot voldtekt. 

Høringsfrist er 14. juni. 

Stortingsmelding om økonomisk 
kriminalitet lagt frem 

JD la frem en melding om økonomisk 
kriminalitet til Stortinget 22. mars: Meld. 
St. 15 (2023–2024) "Felles verdier –
felles ansvar — Styrket innsats for 
forebygging og bekjempelse av 
økonomisk kriminalitet", se her. 
Arbeidslivskriminalitet og menneske-
handel inngår blant temaene i 
meldingen. 

Au pair-ordningen avvikles

Au pair-ordningen avvikles fra og med 
15. mars, se her. Regjeringen viser til at 
avviklingen var fastslått i Hurdals-
plattformen, og er i tråd med prinsippet 
om at behovet for ufaglært arbeidskraft 
som hovedregel skal dekkes fra EØS-
området. Avviklingen innebærer at 
tredjelandsborgere ikke lenger kan få 
opphold i Norge som au pair. Det vil 
imidlertid fortsatt være mulig å hente au 
pairer eller praktikanter fra EØS-
området, i henhold til det vanlige EØS-
regelverket om fri bevegelighet. De 
eksisterende tiltakene som skal 
beskytte au pairene mot misbruk vil bli 
videreført så lenge det er utlendinger 
med gyldige au pair-tillatelser i Norge. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-nou-2024-4-voldtekt-et-ulost-samfunnsproblem/id3029781/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2024-4/id3028553/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-15-20232024/id3031227/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/au-pair-ordningen-avvikles/id3025775/


Nyhetsbrev fra KOM

Riksadvokatens mål og prioriteringer for 
2024 

Prioriteringsrundskrivet ble publisert i  
februar, se Rundskriv 1/2024 her. 
Under punkt 2 om sentrale prioriteringer 
viser Riksadvokaten blant annet til at  
(våre uthevinger): 

Andre rapporter fra Riksadvokaten

Riksadvokaten publiserte i mars 
"Årsrapport for den høgare påtalemakta 
2023", se her. 

Rapporter fra politiet 

Kripos publiserte i februar en offentlig 
versjon av den årlige rapporteringen om 
kriminelle nettverk i Norge: 
"Nasjonal trusselvurdering. Nasjonal 
operasjon rettet mot kriminelle nettverk 
(KN) – Særlige skjulte og transnasjonale 
trusler", se her. Nasjonal operasjon 
rettet mot kriminelle nettverk (OP KN) 
ble iverksatt i 2019 av riksadvokaten og 
politidirektøren som en del av en 
langsiktig innsats mot organisert 
kriminalitet og gjengkriminalitet i Norge.

Politidirektoratet publiserte i mars 
"Politiets trusselvurdering for 2024", se 
her. Trusselvurderingen er utarbeidet 
av Kripos på oppdrag fra 
Politidirektoratet og beskriver de mest 
alvorlige kriminalitetstruslene mot ulike 
samfunnsverdier. Trusselvurderingen 
bygger på politiets samlede 
etterretningsproduksjon fra 
politidistrikter og særorgan, 
samt rapporter fra nasjonale og 
internasjonale aktører både i og 
utenfor politiet. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

• organisert kriminalitet, herunder menneskehandel, alvorlig narkotika-
virksomhet, illegal våpenhandel og annen profittmotivert kriminalitet, utgjør 
alvorlige trusler for enkeltpersoner og samfunnet (s. 7).

• arbeidslivskriminalitet utgjør en alvorlig trussel mot arbeidstakeres 
arbeidsvilkår og rettigheter, samt tilliten til offentlige og private 
virksomheter, norske myndigheter og velferdsstaten. Riksadvokaten 
understreker viktigheten av en målrettet innsats, og herunder at det skal 
rettes oppmerksomhet mot ulovlig bruk av utenlandsk arbeidskraft, 
menneskehandel, tvangsarbeid, systematisk misbruk av skatte- og 
trygdeordninger (s. 9). 

• norske myndigheter er forpliktet til å ivareta ofrene for menneskehandel, 
og at mistenkte i saker om arbeidslivskriminalitet etter omstendighetene 
selv kan være offer for menneskehandel eller tvunget til annen kriminalitet. 
Europarådets menneskehandelskonvensjon artikkel 26 pålegger statene å 
sikre at ofre for menneskehandel ikke i urimelig utstrekning selv blir utsatt 
for straffeforfølgning (s. 9).

https://www.riksadvokaten.no/document/mal-og-prioriteringar-for-2024/
https://www.riksadvokaten.no/document/arsrapport-for-den-hogare-patalemakta-2023/
https://www.politiet.no/aktuelt-tall-og-fakta/aktuelt/nyheter/2024/02/22/rapport-om-kriminelle-nettverk/
https://www.politiet.no/aktuelt-tall-og-fakta/aktuelt/nyheter/2024/03/05/ptv24/


Nyhetsbrev fra KOM

Felles fremlegging av trussel- og 
risikovurderinger

Etterretningstjenesten, Politiets 
sikkerhetstjeneste og Nasjonal 
sikkerhetsmyndighet la 12. februar frem 
sine åpne trussel- og risikovurderinger, 
se sendingen her. 

"Fokus" er Etterretningstjenesten sin 
analyse av status og forventet utvikling 
innenfor temaer som tjenesten vurderer 
som særlig relevant for norsk sikkerhet 
og nasjonale interesser. Les 
vurderingen her.

"Nasjonal trusselvurdering 2024" er 
Politiets sikkerhetstjeneste (PST) sin 
redegjørelse av trusselbildet som det 
norske samfunnet står overfor dette 
året. Les vurderingen her.

"Risiko 2023" fra Nasjonal 
sikkerhetsmyndighet (NSM) gir norske 
virksomheter bedre forutsetninger til å 
se eget sikkerhetsarbeid i en større 
sammenheng. Les vurderingen her.

Andre rapporter og tiltak 

UDI publiserte i januar statistikk for 
2023 om flyktninger fra Ukraina som 
har søkt beskyttelse, se her, og 
asylsøkere fra andre land, se her. Du 
finner statistikk, forsknings- og 
utviklingsrapporter og årsrapporter om 
migrasjon og innvandring til Norge her.

Arbeidstilsynet publiserte i mars 
"Årsrapport for 2023", se her. 

Politiet gjennomførte i mars en 
aksjonsuke mot menneskehandel i 
thaimassasjenæringen, i regi av 
Politiets nasjonale kompetansegruppe 
mot menneskehandel, se nyhetssak fra 
politiet her. Formål var å identifisere 
mulige ofre for menneskehandel eller 
annen utnyttelse og forebygge fremtidig 
utnyttelse. Politiet kontrollerte i overkant 
av 60 personer på over 50 salonger i 
mer enn 15 byer i aksjonen. Ni av 
landets politidistrikter var involvert i 
aksjonen, som ble koordinert av Kripos 
med bistand fra Økokrim og PU. Politiet 
viser til at ingen så langt er identifisert 
som mulig ofre for menneskehandel, 
men at aksjonen har avdekket en rekke 
sårbarheter for utnyttelse som vil følges 
opp i den videre innsatsen for å 
bekjempe menneskehandel.
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/felles-framlegging-av-trussel-og-risikovurderingar/id3024729/
https://www.etterretningstjenesten.no/publikasjoner/fokus
https://www.pst.no/alle-artikler/artikler/ntv-2024/
https://nsm.no/regelverk-og-hjelp/rapporter/risiko-2023
https://www.udi.no/aktuelt/72-000-fra-ukraina/
https://www.udi.no/aktuelt/okning-i-asylsokere-fra-andre-land-enn-ukraina/
https://www.udi.no/statistikk-og-analyse/
https://www.arbeidstilsynet.no/nyheter/arbeidstilsynets-arsrapport-for-2023/
https://www.politiet.no/aktuelt-tall-og-fakta/aktuelt/nyheter/2024/03/20/aksjon-mot-menneskehandel-i-thaimassasjenaringen/


Nyhetsbrev fra KOM

Digitale seminarer 

Svart økonomi-konferansen 2024 ble 
arrangert i januar av Fagforbundet og 
Norsk Tjenestemannslag, se her for 
opptak av konferansen. Årets 
konferanse tok for seg temaer som 
velferdskriminalitet, lønnstyveri og 
arbeidslivskriminalitet. 

Helsedirektoratet arrangerte 18. mars 
seminaret "Vold i nære relasjoner, 
overgrep, utnyttelse og 
menneskehandel", se opptak her. 
Seminaret satte fokus på den viktige 
rollen helsepersonell og sosialarbeidere 
har når det gjelder avdekking av vold, 
utnyttelse og menneskehandel. 
Anbefalinger fra Nasjonalt nettverk for 
arbeid mot menneskehandel i helse- og 
omsorgstjenestene ble også lagt frem. 
KOM var blant innlederne. 

Rapporter fra Fair Play Bygg 

Fair Play prosjektene er samlet i et 
teknisk samarbeid under paraplyen Fair 
Play Bygg Norge, se her. Hver region 
driver selvstendig, med søkelys på 
regionale utfordringer og tiltak. 
Prosjektene jobber for å forebygge 
arbeidslivkriminalitet og sikre like 
konkurransevilkår i bygg- og 
anleggsbransjen. Se Fair Play Bygg 
Norge årsrapport for 2023 her. 

Fair Play Bygg Oslo og omegn
arrangerte årskonferanse i februar, se
opptak her. Se også Fair Play Bygg 
Oslo og omegn sin "Årsrapport for 
2023" her. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.fagforbundet.no/kurs-og-konferanser/svart-okonomikonferansen-2024/
https://www.helsedirektoratet.no/konferanser/vold-i-naere-relasjoner-overgrep-utnyttelse-og-menneskehandel
https://fairplaybygg.no/wp-content/uploads/2024/06/Arsrapport-Fair-Play-Bygg-Norge-2023.pdf
https://fairplaybygg.no/wp-content/uploads/2024/06/Arsrapport-Fair-Play-Bygg-Norge-2023.pdf
https://fairplaybyggoslo.no/arskonferanse-2024/
https://fairplaybyggoslo.no/arsrapport/


Nyhetsbrev fra KOM

Rapporter fra NIM

Norges institusjon for menneske-
rettigheter (NIM) overleverte i mars sin 
årsmelding til Stortinget : Dokument 6 
2023–2024 "Menneskerettighetene i 
Norge 2023", se her. I årsmeldingen 
redegjør NIM for utviklingen av 
menneskerettighetssituasjonen i Norge, 
institusjonens virksomhet og gir 
anbefalinger til myndighetene om 
ivaretakelsen av menneskerettighetene. 
NIM fremmer fem anbefalinger til 
Stortinget, innenfor temaene: 
tvangsbruk i eldreomsorgen, 
krisesentertilbud til utsatte grupper, 
psykisk syke innsatte i fengsel, klima og 
urfolk, og menneskerettigheter og ny 
teknologi. 

NIM publiserte i februar rapporten "Du 
har ikke noe her å gjøre" En 
undersøkelse om rusavhengiges 
opplevelser av diskriminering og 
stigmatisering, se her. 

Kurs og veileder fra Barneombudet 

Barneombudet publiserte i februar 
nytt e-læringskurs i fire deler om barns 
rettigheter, se her. 

Barneombudet har også utviklet 
en digital veileder om 
barnerettighetsvurderinger, se her. 
Veilederen gir 'steg for steg'-veiledning 
for hvordan vurdere barnets beste i 
saker som berører barn generelt. 

En barnerettighetsvurdering sikrer at 
konsekvensene for barn er kartlagt og 
barnets beste vurdert. Dette er 
nødvendig for at beslutningsgrunnlaget 
skal være godt nok. 

Barnerettighetsvurderinger bygger på 
metoden som FNs barnekomité kaller 
Child Rights Impact Assessment
(CRIA), men er forenklet og tilpasset til 
norske forhold.

På temasiden "Barns rettigheter" her
kan du lese mer om Barneombudets 
arbeid med barns rettigheter, ombudets 
rapportering til FN, hvordan arbeide 
med barnets beste, og lese mer om 
barnekonvensjonen.
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https://www.nhri.no/2024/menneskerettighetene-i-norge-2023/
https://www.nhri.no/2024/du-har-ikke-noe-her-a-gjore/
https://www.barneombudet.no/aktuelt/aktuelt/nytt-e-laeringskurs-om-barns-rettigheter
https://www.barneombudet.no/barns-rettigheter/barnerettighetsvurderinger
https://www.barneombudet.no/barns-rettigheter


Nyhetsbrev fra KOM

Rapport fra NKVTS og NOVA om 
digitale seksuelle overgrep mot barn og 
unge 

NKVTS (Nasjonalt kunnskapssenter om 
vold og traumatisk stress) og 
Velferdsforskningsinstituttet NOVA ved 
OsloMet publiserte i januar rapporten 
"Digitale seksuelle overgrep mot barn 
og unge – gjerningspersoner og 
fornærmede", se her. 

Rapporten ble initiert og finansiert av 
JD og gir kunnskap om digitale 
seksuelle overgrep som fenomen, 
utøveres forklaringer og forståelser av 
egne handlinger, og om hvordan hjelpe-
og straffeapparatet tilnærmer seg slike 
hendelser. Analysene er basert på et 
stort empirisk materiale om både 
utøvere, utsatte og profesjonelle som 
arbeider med de ulike gruppene i slike 
saker. 

Se også artikkel om rapporten på 
nettsiden for voldsprogrammet her. 

For opptak av lansering av rapporten, 
se her.

RVTSene

På ressursportalen om asylsøkere og 
flyktninger flyktning.net ble det i februar 
publisert oppdaterte flyktingbrosjyrer
tilgjengelig på 15 språk, se her. 

"Til deg som ikke får sove", "Til deg 
som har opplevd krig" og "Barn, krig og 
flukt" er selvhjelpsbrosjyrer, som også 
inneholder animerte filmer med opplest 
tekst. RVTS Midt har gjennomført 
utviklingsarbeidet. 

Du finner informasjon om annet 
selvhjelpsmateriell på ressursportalen 
her. 
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https://www.nkvts.no/rapport/digitale-seksuelle-overgrep-mot-barn-og-unge-gjerningspersoner-og-fornaermede/
https://uni.oslomet.no/voldsprogrammet/2024/02/06/ny-kunnskap-om-digitale-seksuelle-overgrep/
https://www.nkvts.no/tv/rapportlansering-digitale-seksuelle-overgrep/
https://www.rvts-flyktningbrosjyrer.no/
https://rvtsost.no/aktuelt/oppgraderte-flyktingbrosjyrer-tilgjengelig-pa-15-sprak
https://flyktning.net/materiell-og-nettsteder/selvhjelpsmateriell


Nyhetsbrev fra KOM

Nordlandsforsknings evaluering av 
Volds- og overgrepslinjen

Nordlandsforskning publiserte i januar 
rapporten "Evaluering av Volds- og 
overgrepslinjen",  se her. 

Volds- og overgrepslinjen (VO-linjen) 
ble etablert i 2019 som en gratis og 
døgnåpen landsdekkende hjelpelinje for 
personer utsatt for vold i nære 
relasjoner og/eller seksuelle overgrep.

På oppdrag fra Barne-, ungdoms- og 
familiedirektoratet (Bufdir) har 
Nordlandsforskning evaluert tjenesten 
og konkluderer med at VO-linjen 
fungerer etter formålet og bør 
videreføres i sin nåværende form. 

Se nyhetssak fra Nordlandsforskning 
om rapporten her. 

Rapport fra NOVA om 
barnevernstjenestens arbeid med vold 
og overgrep

NOVA publiserte i mars rapporten 
"Barneverntjenestens arbeid med vold 
og overgrep", se her. 

Rapporten er del av et 
forskningsoppdrag fra Barne-, 
ungdoms- og familiedirektoratet 
(Bufdir), gjennomført av forskere ved 
NTNU, NKVTS og NOVA, se her.  
Hovedformålet har vært å undersøke 
hvordan barnevernstjenesten forstår og 
håndterer saker der det er mistanke om 
eller avdekket vold og overgrep, og 
hvordan barn og foreldre opplever 
barnevernstjenesten arbeid i slike 
saker.

Rapporten gir flere anbefalinger om 
hvordan arbeidet med vold og overgrep 
kan styrkes. 

Se nyhetssak på NOVA, OsloMet her. 
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https://nordlandsforskning.no/nb/project/evaluering-av-volds-og-overgrepslinjen
https://nordlandsforskning.no/nb/news/2024/vo-linjen-er-et-viktig-tilbud-mange
https://oda.oslomet.no/oda-xmlui/handle/11250/3120615
https://www.oslomet.no/forskning/forskningsprosjekter/barneverntjenestens-arbeid-vold-overgrep
https://www.oslomet.no/forskning/forskningsnyheter/barnevernet-arbeid-med-vold-og-overgrep


Nyhetsbrev fra KOM

Forskningsrapporter fra Fafo

Fafo publiserte i februar notatet 
"Arbeidsinnvandreres boligforhold", 
Fafo-notat 2024:03, se her. 

Fafo viser til  at arbeidsinnvandrere 
som får bolig gjennom arbeidsgiver, kan 
bli utsatt for utnytting eller havne i et 
sterkt avhengighetsforhold. Det er også 
avdekket mangler og dårlige boforhold i 
overfylte leiligheter og uegnede 
brakkerigger. Notatet samler kunnskap 
om arbeidsinnvandreres boforhold og 
hva som kan gjøre dem spesielt utsatte 
på boligmarkedet. 

Notatet peker på kunnskapsbehov på 
feltet og skal også legge til rette for 
diskusjon om hvordan og hvorvidt norsk 
boligpolitikk bidrar til å ivareta 
arbeidsinnvandreres behov for en trygg 
bosituasjon.

Se også opptak av Fafo-seminaret 
""Hva med arbeidsinnvandrerne i et 
presset boligmarked?" 8. februar i 
lenken ovenfor. 

Fafos evaluering av læringsressurser  
om vold og overgrep mot barn og unge 

Fafo har på oppdrag fra Bufdir evaluert 
de to læringsressursene 
Snakkemedbarn.no og Jeg Vet. Mål har 
vært å evaluere implementerings-
prosessen, samt effekten av og 
erfaringer med de to læringsressursene 
om vold og overgrep mot barn og unge.

Den fjerde delrapporten ble publisert i 
mars: "Implementering av Jeg Vet og 
Snakkemedbarn.no i kommunen", Fafo-
rapport 2024:01, se her. 

Se de tre første delrapportene her. 

Du finner nærmere informasjon om de 
to gratis læringsressursene her. 
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https://www.fafo.no/zoo-publikasjoner/arbeidsinnvandreres-boligforhold
https://www.fafo.no/zoo-publikasjoner/implementering-av-jeg-vet-og-snakkemedbarn-no-i-kommunen
https://www.fafo.no/prosjekter/aktive-prosjekter/evaluering-av-snakke-og-jeg-vet
https://rvtsost.no/aktuelt/snakke-med-barn-og-jeg-vet-gratis-laeringsressurser


Nyhetsbrev fra KOM

ILO

International Labour Organization 
(ILO) publiserte i januar" Factsheet: 
Forced labour, se her. 

ILO publiserte i februar en revidert
utgave av rapporten "Hard to see, 
harder to count: Handbook on forced 
labour surveys", se her. 

ILO publiserte i mars rapporten
"Profits and poverty: The economics of 
forced labour", se her. 

OSSE 

Organization for Security and 
Co-operation in Europe (OSCE) 
publiserte i mars 'awareness-raising 
brief': "Addressing trafficking in human 
beings related to the humanitarian crisis 
stemming from the war against Ukraine 
- Code of conduct for first line 
responders", se her.  
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https://www.ilo.org/publications/forced-labour
https://www.ilo.org/publications/hard-see-harder-count-handbook-forced-labour-surveys
https://www.ilo.org/publications/major-publications/profits-and-poverty-economics-forced-labour
https://www.osce.org/cthb/565006


Nyhetsbrev fra KOM

GRETA

Europarådets ekspertgruppe Group of 
Experts on Action against Trafficking in 
Human Beings (GRETA) avholdt i mars 
sitt 50ende plenumsmøte, se her. 

Europarådet lanserte i mars ny versjon 
av online-kurset "Combating trafficking 
in human beings" på e-lærings-
plattformen HELP, se her. 

GRETA publiserte i februar tredje 
evalueringsrapport om Italia, se her, om 
Ungarn, se her, og om Litauen, se her. 

EU   

EUROSTAT, EUs statistikkontor, 
publiserte i februar statistikk for 2022 i 
EU, se her. 

Antallet registrerte ofre for 
menneskehandel var 10 093, en økning 
på 41 prosent sammenlignet med 2021. 
Andelen EU-borgere blant ofrene var 37 
prosent, en nedgang fra 2021. 

63 prosent av registrerte ofre for 
menneskehandel var kvinner eller 
jenter, likt som i 2021. 

Der alder var registrert, utgjorde 
mindreårige 15 prosent av ofrene, en 
nedgang fra 2021. Majoriteten av de 
mindreårige ofrene var jenter (75 
prosent). 

Frontex

Frontex publiserte i mars "Annual Brief 
2023, se her. 
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https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/greta-holds-its-50th-plenary-meeting
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/free-online-course-on-combating-trafficking-in-human-beings-a-new-edition-available-on-the-council-of-europe-help-e-learning-platform
https://coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/greta-publishes-its-third-report-on-italy
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/greta-publishes-its-third-report-on-hungary
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/greta-publishes-its-third-report-on-lithuania
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/newly-released-data-show-increase-trafficking-human-beings-2024-02-28_en
https://www.frontex.europa.eu/media-centre/news/news-release/frontex-annual-brief-comprehensive-overview-and-outlook-for-2024-yTVo0A


Nyhetsbrev fra KOM

Østersjørådet (CBSS) 

Det finske formannskapet i The Council 
of the Baltic Sea States (CBSS) har  i 
2023/24 tilrettelagt for et tettere 
samarbeid mellom arbeidsgruppene 
Task Force against Trafficking in 
Human Beings (CBSS TFTHB) og 
Expert Group on Children at Risk 
(CAR), se program for 
formannskapsperioden her.

KOM deltar sammen med JD i  
arbeidsgruppen mot menneskehandel. 
Bufdir deltar i arbeidsgruppen CAR. 

Det ble arrangert en felles worskshop
for de to arbeidsgruppene 13. mai i 
Helsinki, "Preventing exploitation of 
Ukrainian refugee families through 
successful integration and support 
services", og et møte i arbeidsgruppen
mot menneskehandel 14. mai. 

For løpende informasjon om aktiviteter i 
arbeidsgruppen mot menneskehandel, 
se her. 

CBSS har igangsatt "FRAUD Project: 
Combatting Human Trafficking for 
Financial and Benefit Fraud", se her.

Finland 

The National Assistance System for 
Victims of Human Trafficking (NAS) 
i Finland publiserte i februar rapport for 
2023 for det finske bistandssystemet, 
se her. 

17

Aktuelle internasjonale tiltak, rapporter og forskning 

https://cbss.org/about-us/presidencies/finnish-presidency-2023-2024/
https://cbss.org/safe-secure-region/anti-trafficking/
https://cbss.org/2024/02/06/fraud-projectcombattinghuman-trafficking-for-financial-and-benefit-fraud/
https://ihmiskauppa.fi/en/annual-report-on-human-trafficking/


Nyhetsbrev fra KOM

KOMs kontaktliste

KOM sender jevnlig ut informasjon til alle som står på vår kontaktliste 

(nyhetsbrev, oversikt over rettsavgjørelser, KOM-rapport mv.). 

Dersom du ønsker å stå på kontaktlisten, kan du sende e-post til KOM.pod@politiet.no.

Koordineringsenheten for ofre for menneskehandel (KOM) er er et av tiltakene i myndighetenes 

arbeid mot menneskehandel, med en overordnet funksjon å være pådriver for tverretatlig og 

tverrfaglig samarbeid. KOM er administrativt underlagt Politidirektoratet og har et eget mandat fra 

Justis- og beredskapsdepartementet.

KOM skal

• være et virkemiddel for samordning mellom myndigheter og organisasjoner.

• bistå med metoder for identifisering og mobilisering av bistand og beskyttelse til ofre.

• bidra med tverrfaglig informasjonsutveksling og kompetanseheving

• KOM skal ikke ha en operativ rolle i enkeltsaker

Nyhetsbrevet inngår som del av oppdraget i mandatet om å bidra til tverrfaglig 

informasjonsutveksling og kompetanseheving innen feltet menneskehandel.

Du finner rapporter og verktøy fra KOM på politiet.no/menneskehandel.

©KOM.pod@politiet.no©KOM.pod@politiet.no©KOM.pod@politiet.no©KOM.pod@politiet.no

mailto:KOM.pod@politiet.no
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